
RESOLUCIÓN 442E/2023, de 7 de diciembre, del Director del Servico de Economía Circular e
Innovación

OBJETO ACTUALIZACIÓN DE AUTORIZACIÓN AMBIENTAL UNIFICADA
DESTINATARIO SERVICIOS Y SUMINISTROS SAHER, S.L.

Tipo de Expediente Actualización de autorización ambiental unificada

Código Expediente 0001-0063-2023-000003 Fecha de inicio 15/03/2023

Unidad Gestora Servicio de Economía Circular e Innovación

Teléfono 848426254-848427587 Correo-e autprema@navarra.es

Clasificación Legislación Actividad

Ley Foral 17/2020, de 16-12 Anejo 1 / Grupo 5.1

Anejo 1 / Grupo 5.1
R.D.L. 1/2016, de 16-12 Centro no incluido

Directiva 2010/75/UE, de 24-11 Centro no incluido

Ley 21/2013, de 9-12 Anexo II / Grupo 9.e)

Instalación GESTIÓN DE RESIDUOS

Titular SERVICIOS Y SUMINISTROS SAHER, S.L.

Número de centro 3122701906

Emplazamiento Polígono 19 - Parcela 475

Coordenadas UTM-ETRS89, huso 30N, x: 607.207 e y: 4.709.039

Municipio TAFALLA

Esta  instalación  existente,  actualmente  en  funcionamiento,  dispone  de  autorización
ambiental unificada en aplicación de  la Disposición transitoria  tercera de  la Ley Foral 17/2020,
de  16  de  diciembre,  reguladora  de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  por  encontrarse
incluida en el Anejo 1, Grupo 5.1, de la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora de
las actividades con incidencia ambiental.

Sin embargo, no existe como tal, un documento de autorización ambiental unificada en
el que se recojan las condiciones ambientales que deba cumplir esta instalación para desarrollar
su  actividad.  Existen  diferentes  resoluciones  de  concesión  o  modificación  de  autorización
ambiental  unificada  integrada,  mediante  las  cuales  se  han  ido  estableciendo  las  condiciones
ambientales de funcionamiento, de forma sucesiva, a lo largo del tiempo.

Se  ha  considerado  necesario  elaborar  un  documento  refundido  basado  en  las
diferentes  concesiones  y  modificaciones  de  autorización  ambiental  integrada,  con  el  fin  de
facilitar el conocimiento de las condiciones ambientales que debe cumplir el funcionamiento de
la instalación.

Por  ello,  en  aplicación  de  lo  dispuesto  en  el  artículo  59  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, el Servicio
de  Economía  Circular  y  Cambio  Climático  ha  iniciado  el  presente  procedimiento  a  propia
iniciativa.

Durante  los últimos años han entrado en vigor nuevas normas medioambientales, de
carácter sectorial, que afectan a la instalación de referencia, como es el caso de la Ley 7/2022,
de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular.



En consecuencia,  procede  llevar a  cabo  la actualización de  la autorización ambiental
unificada,  de  acuerdo  con  lo  previsto  en  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al  titular de  la
instalación,  durante  un  período  de  quince  días,  sin  que  el mismo  haya  presentado  alegación
alguna a dicha propuesta.

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las competencias que me han sido
delegadas  por  la  Resolución  107/2019,  de  8  de  noviembre,  del  Director  General  de  Medio
Ambiente,

RESUELVO:

PRIMERO.- Actualizar  la  autorización  ambiental  unificada  de  la  instalación  de  gestión  de
residuos,  cuyo  titular  es  SERVICIOS  Y  SUMINISTROS  SAHER,  S.L.,  ubicada  en  término
municipal  de  TAFALLA,  de  forma  que  la  instalación  y  el  desarrollo  de  la  actividad  deberán
cumplir las condiciones establecidas en los Anejos de la presente Resolución.

SEGUNDO.- Mantener  la  vigencia  de  las  autorizaciones  e  inscripciones  incluidas  en  la
Autorización  Ambiental  Unificada  de  esta  instalación,  concedida  mediante  la  Resolución
00679/2011, de 27 de abril, del Director General de Medio Ambiente y Agua referentes a suelo
no urbanizable, vertidos de aguas residuales y producción y gestión de residuos, en tanto no se
opongan a lo dispuesto en la presente Resolución.

TERCERO.- Mantener  la  autorización  de  la  instalación  de  gestión  de  residuos,  exigida  en
aplicación del artículo 33.1, de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados
para una economía circular. Asimismo, mantener la inscripción de la misma en el Registro de
Producción  y Gestión  de Residuos  de  la  Comunidad  Foral  de Navarra,  con  los  números  de
registro 15G02227019062004, 15G05227019062004, 15G04227019062019.

Los residuos que podrá gestionar y las operaciones de tratamiento que podrá desarrollar, son
los incluidos en el Anejo III de esta Resolución. Asimismo, el titular deberá notificar al Servicio
de  Gobierno  de  Navarra  cualquier  cambio  en  la  gestión  de  los  residuos.  La  vigencia  de  la
autorización  será  de  ocho  años,  entendiéndose  renovada  automáticamente  por  periodos
sucesivos  en  aplicación  del  artículo  33.10,  Autorización  de  las  operaciones  de  recogida  y
tratamiento de  residuos, de  la Ley 7/2022, de 8 de abril,  de  residuos y suelos contaminados
para una economía circular.

La explotación de la instalación deberá ser realizada por una entidad autorizada, por el órgano
ambiental  competente  de  la  Comunidad  Autónoma  donde  tenga  su  domicilio  social,  para
realizar las operaciones de tratamiento de residuos indicadas en el Anejo III, de acuerdo con lo
establecido  en  el  artículo  33.2  de  la  Ley  7/2022,  de  8  de  abril,  de  residuos  y  suelos
contaminados para una economía circular.

CUARTO.- Las condiciones de la autorización ambiental unificada podrán ser modificadas o
revisadas de oficio por la Dirección General de Medio Ambiente, cuando concurra alguna de las
circunstancias  previstas  en  el  artículo  27  de  la  Ley  Foral  17/2020,  de  16  de  diciembre,
reguladora de las actividades con incidencia ambiental.



QUINTO.-   Para  llevar  a  cabo  cualquier  modificación  de  la  instalación,  el  titular  deberá
comunicarlo  previamente,  indicando  razonadamente  si  considera  que  se  trata  de  una
modificación sustancial o no sustancial, de acuerdo con  lo establecido en el artículo 26 de  la
Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora de las actividades con incidencia ambiental.

SEXTO.- El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá  la  adopción  de  las  medidas  de  disciplina  ambiental  recogidas  en  el  régimen
sancionador establecido en el Título III de la Ley Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora
de  las  actividades  con  incidencia  ambiental,  sin  perjuicio  de  lo  establecido  en  la  legislación
sectorial, que seguirá siendo aplicable.

SÉPTIMO.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

OCTAVO.- Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados que no sean Administraciones Públicas podrán interponer recurso de alzada ante
el Consejero del Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente, en el plazo de un mes.
Las  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  contencioso-administrativo,  en  el
plazo  de  dos meses,  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso-administrativo  del  Tribunal  superior  de
Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento previo ante el Gobierno de
Navarra en la forma y plazo determinados en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Los plazos serán contados desde el
día siguiente a la práctica de la notificación de la presente Resolución.

NOVENO.- Trasladar la presente Resolución a SERVICIOS Y SUMINISTROS SAHER, S.L.,
al  Ayuntamiento  de  TAFALLA,  al  Servicio  de  Protección  Civil  y  Emergencias,  a  la
Confederación Hidrográfica del Ebro, a los efectos oportunos.

Pamplona, 7 de diciembre de 2023

El Director del Servicio de Economía Circular e Innovación. - Raúl Salanueva Murguialday.



ANEJO I

INSTALACIÓN AUTORIZADA

 Breve descripción:

 La  actividad  desarrollada  corresponde  a  la  recepción,  clasificación  y  expedición  de  residuos
peligrosos y no peligrosos.

 La plantilla es de 9 personas aproximadamente. La potencia instalada es inferior a 200 KW.

 La actividad de recepción, clasificación y expedición de residuos se desarrolla en un turno de 8
horas, cinco días a la semana, 220 días del año.

 A  los  efectos  de  una  futura  modificación  sustancial  de  la  autorización  ambiental  unificada  se
tendrán en cuenta los siguientes valores de referencia:

 Residuos peligrosos:
 Capacidad de recepción y almacenamiento: 500 t/año.
 Capacidad máxima de almacenamiento: 15 t.

 Residuos no peligrosos:
 Capacidad de recepción y almacenamiento: 9.300 t/año.
 Capacidad máxima de almacenamiento: 775 t.

 Capacidad de recepción y almacenamiento RCDs: 2.200 t/año.

 Consumo de agua: 150 m3/año.
 Consumo eléctrico: 25 MWh/año.

 Consumo de gasoil: 100 m3/año.

 Superficie construida: 6.977 m2.

 Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes:

DENOMINACIÓN DESTINO / USO SUPERFICIE (m²)

Parcela 417 A

Recepción y almacenamiento restos vegetales y madera

6.585Almacenamiento de contenedores

Sistema tratamiento aguas residuales

Parcela 417 B

Almacenamiento hierro

6.977

Zona de separación y clasificación metales

Almacén de herramienta

Almacén de residuos peligrosos

Zona de descarga

 Equipos  comunes  para  todas  las  naves:  Silos,  sistema  de  limpieza,  sistema  de  calefacción,
descripción local almacenamiento residuos peligrosos.

 Báscula.
 Prensa para plástico.
 Picadora portátil de madera.
 Dos grúas tipo pulpo.
 Carretillas elevadoras.

 Trojes para madera de 41,1 y 83,7 m2 y basura industrial de 41,1 m2.
 Sistema tratamiento aguas residuales: decantador-digestor tipo Imhoff,  filtro biológico y zanja

filtrante de 18 m2.



 Sistema  tratamiento  aguas  pluviales  contaminadas:  Depósito  de  retención  con  by-pass  y
derivación a separador de hidrocarburos de clase I.

 Uso de energía y combustibles.

 Se estima un consumo eléctrico anual de: 25 MWh.

 Se estima un consumo de gasoil anual de: 100 m3.

 Uso del agua.

 Abastecimiento de la red municipal para uso en aseos.

 Se estima un consumo anual de 150 m3.

 Consumos de materias primas, productos químicos y otros materiales.

RESIDUOS CANTIDAD UNIDAD

Residuos peligrosos Baterías 100 Ton/año

Residuos peligrosos líquidos 200 Ton/año

Residuos peligrosos sólidos 200 Ton/año

Residuos no peligrosos Chatarra férrea 5.000 Ton/año

Chatarra no férrea 500 Ton/año

Madera 2.000 Ton/año

Papel y cartón 1.500 Ton/año

Plásticos 150 Ton/año

Vidrio 150 Ton/año

Residuos de construcción y demolición 2.200 Ton/año

 Sustancias peligrosas relevantes.

 Las  sustancias  peligrosas  presentes  en  la  instalación,  consideradas  relevantes  para  la
contaminación  del  suelo  y  de  las  aguas  subterráneas,  y  las  características  de  sus  fuentes
principales, son las siguientes:

FUENTE PRINCIPAL SUSTANCIA CANTIDAD SITUACIÓN ANTIGÜEDAD ACCESIBILIDAD
MEDIDA

CONTENCIÓN

Depósito Gasóleo 3 m3 Interior nave >10 años Cerrado Doble pared

 Suelos contaminados.

 La actividad se encuentra incluida dentro de las actividades relacionadas en el anexo I, del Real
Decreto  9/2005,  de  14  de  enero,  por  el  que  se  establece  la  relación  de  actividades
potencialmente  contaminantes  del  suelo  y  los  criterios  y  estándares  para  la  declaración  de
suelos contaminados, dado que su CNAE 2009-Rev1 es 38.



ANEJO II

CONDICIONES MEDIOAMBIENTALES DE FUNCIONAMIENTO

ÍNDICE

1. Valores límite de emisión y medidas técnicas complementarias.
Sistemas y procedimientos para el tratamiento y control de las emisiones.

1.1. Vertidos de aguas
1.2. Ruidos

2. Gestión de residuos.
2.1. Condiciones generales
2.2. Procedimiento de gestión documental
2.3. Procesos y requisitos específicos de gestión de residuos
2.4. Otros requisitos de los procesos de gestión de residuos

3. Protección del suelo y las aguas subterráneas
3.1. Medidas de protección
3.2. Suelos Contaminados

4. Funcionamiento anómalo de la instalación.
4.1. Actuación en caso de accidentes

5. Cese de actividad y cierre de la instalación.
5.1. Cese de actividad
5.2. Cierre de la instalación

6. Declaración e inventario de emisiones y residuos.
6.1. Controles externos
6.2. Memoria anual de gestores de residuos



ANEJO II

CONDICIONES MEDIOAMBIENTALES DE FUNCIONAMIENTO

1. Valores límite de emisión y medidas técnicas complementarias. Sistemas y procedimientos para el
tratamiento y control de emisiones.

1.1. Vertidos de aguas.

MEDIDAS TÉCNICAS COMPLEMENTARIAS

 Podrá exigirse una depuración complementaria si se aprecia una incidencia negativa en el medio
receptor que afecte al estado químico y/o cuantitativo de la masa de agua afectada.

 Si en el futuro es viable la conexión de este vertido a una red general de saneamiento, deberá
conectarse.

DATOS DE LOS VERTIDOS Y VALORES LÍMITE DE EMISIÓN

Número Tipo Origen Tratamiento Dispositivo de control
Punto de control

Destino
UTM X UTM Y

1

Aguas

residuales

fecales

Aseos y servicios
Imhoff,  filtro

biológico

Arqueta  que  permita  la

inspección visual y la toma

de muestras

607.149 4.708.930

Infiltración

en  terreno

(zanja)

2
Aguas  pluviales

contaminadas

Campa

almacenamiento

residuos

Separador

hidrocarburos

clase I

Arqueta  que  permita  la

inspección visual y la toma

de muestras

606.938 4.708.790 Acequia

1.2. Ruidos.

 Valores límite. La instalación deberá cumplir los siguientes valores límite de inmisión de ruido:

ÁREA ACÚSTICA ÍNDICES DE RUIDO (1)

Lk,d Lk,e Lk,n

Límite exterior del área acústica de tipo industrial ocupada por la instalación (2) 65 65 55

(1) Los índices utilizados corresponden a los índices de ruido continuo equivalente corregido promedio a largo plazo, para los
periodos  temporales  de  día  (7.00  a  19:00  horas),  tarde  (19:00  a  23:00  horas)  y  noche  (23:00  a  7:00  horas),
respectivamente, tal y como se definen en el Anexo I del Real Decreto 1367/2007.

(2) Hasta tanto se establezca la zonificación acústica del término municipal, se deberá tener en cuenta el uso característico
de la zona para establecer los valores límite de inmisión, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5.5 del Real Decreto
1367/2007, de 19 de octubre.

 Procedimiento  de  evaluación.  Se  considerará  que  la  instalación  cumple  los  valores  límite  de
inmisión  de  ruido  cuando  los  valores  de  los  índices  acústicos  evaluados  conforme  a  los
procedimientos establecidos en el anexo IV del Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por el
que se desarrolla  la Ley 37/2003, de Ruido, en  lo referente a zonificación acústica, objetivos de
calidad y emisiones acústicas, cumplan lo especificado en el artículo 25 del Real Decreto:

 Ningún valor diario supera en 3 dB los valores de la tabla.
 Ningún valor medido del índice Lkeq,Ti supera en 5dB los valores de la tabla.



 Control  externo  de  Laboratorio  de  ensayos  acústicos  acreditado.  Cada  ocho  años,  el  titular
deberá  presentar  ante  el  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente,  un  informe
técnico  de  un  Laboratorio  de  ensayos  acústicos  acreditado,  que  certifique  que  la  instalación
cumple los valores límite de inmisión de ruido establecidos. Las mediciones deberán realizarse de
acuerdo a los métodos y procedimientos de medición y evaluación establecidos en el Anexo IV-A
del Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 37/2003, de Ruido,
en lo referente a zonificación acústica, objetivos de calidad y emisiones acústicas.

2. Gestión de residuos.

2.1. Condiciones generales.

 En la instalación se autorizan los siguientes procesos de gestión de residuos, de acuerdo con
los anejos II y III de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una
economía circular.

DENOMINACIÓN PROCESO
AUTORIZADO

CODIGO PROCESO GESTION
AUTORIZADA

TIPO DE
AUTORIZACIÓN

CAPACIDAD
ANUAL

NOMINAL DEL
PROCESO
(t/año)

CAPACIDAD DE
ALMACENAMIENTO

DE RESIDUOS (t)

TIPO DE
RESIDUOS
(RP/RNP)

Almacén de recogida
residuos no peligrosos

R1301/ D1501 G05 N/A 775 RNP

Pretratamiento RCD R1201 G04 2.200 -- RNP

Almacén recogida residuos
peligrosos

R1301/ D1501 G02 N/A 15 RP

 Los residuos autorizados a gestionar en cada proceso y los generados, son los especificados
en el Anejo  III de esta autorización ambiental.  En este Anejo  III  se detalla  la operación de
gestión final a realizar con los mismos.

 Las condiciones generales de almacenamiento de los residuos gestionados y generados en la
instalación  serán  las  establecidas  en  la  página  Web  del  Gobierno  de  Navarra:  Portal
Temático de Residuos/ almacenamiento y traslado de residuos.

2.2. Procedimiento de gestión documental.

 El procedimiento de gestión documental será el establecido en la página Web del Gobierno
de Navarra:   Portal Temático de Residuos/ almacenamiento y traslado de residuos.

2.3. Procesos y requisitos específicos de gestión de residuos

 Con  cada  entrada  de  residuos,  se  comprobará  que  sus  características,  cantidad,  forma  de
presentación, etc. se corresponden con las aceptadas.

 Los  procesos  de  gestión  de  residuos  autorizados  a  llevar  a  cabo  en  la  instalación  y  las
condiciones específicas que para cada uno de ellos se establecen se indican a continuación:

1. Gestión de residuos peligrosos.

- Recepción y pesada.
- Separación, clasificación y almacenamiento de residuos líquidos y residuos sólidos.
- Almacenamiento por separado de cada uno de los residuos en cangilones o bidones

de 250  litros. El almacenamiento de  los residuos peligrosos  líquidos se realizará en



nave  específica  cubierta  con  solera  impermeable  en  seis  cangilones  de  1  m3  de
capacidad y en bidones de 250 o 20 litros con cubetos de contención y una arqueta
de  recogida  de  derrames.  Las  baterías  se  almacenarán  flejadas  en  contenedores
resistentes con cubetos de contención.

- Carga y expedición a gestor autorizado de cada residuo.

2. Gestión de residuos no peligrosos.

- Recepción y pesada.
- Descarga en campa o en nave.
- Clasificación, separación y almacenamiento selectivo en la campa o en la nave.
- Separación manual de vidrio.
- Prensado de chatarra férrica.
- Prensado de chatarra no férrica.
- Prensado de plásticos.
- Troceado de madera en picadora portátil.
- Almacenamiento por separado de cada uno de los residuos:

 Madera picada en zona específica de la campa adyacente a las oficinas.
 Madera sin clasificar y clasificada en foso en la zona central de la campa junto

con la basura industrial
 Chatarra férrica, plástico y papel en la zona extrema de la campa. Los metales

clasificados se almacenan en la nave.
- Carga y expedición a gestor autorizado de cada residuo.

3. Gestión de residuos de construcción y demolición.

- Recepción y pesada.
- Almacenamiento en zona específica dentro de la nave.
- Clasificación, separación y almacenamiento selectivo en la campa o en la nave
- Almacenamiento  en  contenedores  de  residuos no peligrosos  (chatarra  férrica  y no

férrica, papel y cartón, plásticos y maderas). Las diferentes fracciones se gestionarán
con el resto del flujo de residuos no peligrosos.

- Almacenamiento de residuos no peligrosos. Las diferentes fracciones se gestionarán
con el resto del flujo de residuos peligrosos.

- Almacenamiento de áridos. Se enviarán a gestor autorizado.
- Carga y expedición a gestor autorizado de cada residuo.

4. Transporte de residuos peligrosos y no peligrosos

- La empresa utiliza sus propios vehículos no sólo para recoger  los residuos que va a
recibir  en  su  instalación,  sino  también  para  realizar  directamente  el  envío  de
residuos  industriales  peligrosos  y  no  peligrosos  desde  los  productores  hasta  otros
gestores. Estos  residuos no pasan por  las  instalaciones de  la empresa, actuando  la
misma como un transportista por cuenta de terceros.



2.4. Otros requisitos de los procesos de gestión de residuos.

 La Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular,
establece  que  corresponde  a  las  entidades  locales,  como  servicio  obligatorio,  la  recogida,
transporte y tratamiento de los residuos domésticos generados en los hogares, comercios y
servicios en  la  forma que establezcan  sus  respectivas ordenanzas. Por ello,  la  inclusión en
esta autorización de este tipo de residuos, dentro de los códigos LER de los capítulos 15 y 20
de  la  Decisión  2000/532/CE,  distintos  de  los  RAEE,  se  condiciona  a  disponer  de
acuerdos/convenios/contratos/etc.  derivados  de  los  expedientes  administrativos
correspondientes,  convocados  por  la  entidad  local  (o  mancomunidad)  de  la  recogida  de
estos  residuos  en  el  ámbito  territorial  de  su  actuación,  y  el  propio  solicitante.  En  dicho
acuerdo se podrán establecer limitaciones adicionales a las de la presente autorización.

Se excluyen de esta limitación los residuos industriales, así como los residuos comerciales no

peligrosos  y  los  residuos  domésticos  industriales,  no  considerados  dentro  del  servicio

obligatorio de gestión por las entidades locales, de acuerdo con la Ley 7/2022, de 8 de abril,

de residuos y suelos contaminados para una economía circular.

3. Protección del suelo y las aguas subterráneas.

3.1. Medidas de protección.

 Las medidas de protección del suelo y las aguas subterráneas existentes en la instalación son
las siguientes:

‑ Campa hormigonada.

‑ Depósito de retención con by-pass y derivación a separador de hidrocarburos de clase I
para tratar aguas potencialmente contaminadas.

‑ Nave  de  almacenamiento  de  residuos  peligrosos  a  cubierto  y  con  solera  de  hormigón
impermeabilizada.  No  existirán  almacenamientos  de  residuos  peligrosos  de  cualquier
tipo fuera de las naves.

‑ Cubetos  de  contención  de  300  litros  de  capacidad  para  cada  depósito  que  contiene
residuos peligrosos de 250 litros de capacidad o menores.

‑ Arqueta  estanca  impermeabilizada  de  2  m3  de  capacidad  para  el  recinto  de
almacenamiento de residuos peligrosos.

‑ Deberá  disponerse  en  la  planta  de  material  absorbente  tipo  sepiolita  o  similar  para
absorber posibles derrames de residuos líquidos.

‑ Los  envíos  de  cualquiera  de  los  residuos  que  la  empresa  realice  lo  serán  en
contenedores  que  impidan  el  vertido  de  lixiviados,  partículas…,  y  con  protección  que
impida la dispersión de papeles, plásticos…en el entorno.

‑ Durante  el  trasiego  de  cualquiera  de  los  residuos  deberá  estar  siempre  presente
personal  de  la  planta  capacitado  para  controlar  los  sistemas  de  trasiego  y  posibles
derrames.



 El almacenamiento de cualquier producto líquido, sea materia prima o residuo, susceptible
de  originar  la  contaminación  de  las  aguas  o  del  suelo,  o  de  afectar  negativamente  al
funcionamiento  de  las  redes  de  saneamiento,  especialmente  en  presencia  de  sustancias
peligrosas  relevantes,  deberá  disponer  de  las  siguientes  medidas  para  la  protección  del
suelo y las aguas subterráneas:

 Los almacenamientos de productos químicos y de residuos peligrosos, dispondrán de cubeto
estanco de seguridad que cumplirá las siguientes condiciones:

‑ Su capacidad de retención será, al menos,  igual al volumen máximo del mayor de
los depósitos o al 30% del volumen total de todos los depósitos.

‑ Serán impermeables y resistentes al producto a retener.

‑ No tendrán ningún tipo de salida y drenarán a una arqueta estanca.

‑ No serán atravesados por tuberías o conductos.

‑ No dispondrán de ningún sistema de evacuación por gravedad.

‑ No  se  asociarán  a  depósitos  de  sustancias  incompatibles  entre  sí  por  reacción
química.

‑ Los  almacenamientos  de  productos  químicos  y  de  residuos  peligrosos,  dispondrán  de
cubeto estanco de seguridad que cumplirá las siguientes condiciones:

‑ Se dispondrán las siguientes áreas de almacenamientos de residuos, las cuales disponen de
sus  correspondientes  medidas  de  contención  para  la  protección  del  suelo  y  las  aguas
subterráneas y, en su caso, de protección eficaz frente a la lluvia y el viento:

‑ Almacenamiento  de  residuos  peligrosos:  los  residuos  peligrosos  líquidos  se
almacenarán en nave específica cubierta con solera impermeable en seis cangilones
de 1 m3 de capacidad y en bidones de 250 o 20 litros con cubetos de contención y
una  arqueta  de  recogida  de  derrames.  Las  baterías  se  almacenarán  flejadas  en
contenedores resistentes con cubetos de contención.

‑ Almacenamiento de residuos no peligrosos:
 Madera picada en zona específica de la campa adyacente a las oficinas.
 Madera sin clasificar y clasificada en foso en la zona central de la campa

junto con la basura industrial
 Chatarra  férrica, plástico y papel en  la zona extrema de  la campa. Los

metales clasificados se almacenan en la nave.

‑ Almacenamiento de residuos de construcción y demolición. Se almacenan en zona
específica dentro de la nave.

 Las baterías se deberán almacenar en el  interior de  la nave dentro de cangilones estancos
con las paredes suficientemente altas para evitar que estas puedan caer, o alternativamente
sobre palets sujetas con fleje y con plástico retráctil, de modo que se evite su caída y posible
rotura u otro sistema que ofrezca similar o superior garantía de rotura y de contaminación
por derrame de líquidos.

3.2. Suelos contaminados.

 Cada  cinco  años  tras  la  publicación  de  la  presente  Resolución  el  titular  deberá  presentar  un
informe  de  situación  del  suelo,  con  el  alcance  y  contenido  que  se  recoge  en  el  catálogo  de
servicios  de  la  página  web  del  Gobierno  de  Navarra:  www.navarra.es  (Informe  de  situación  de

../../../Documents%20and%20Settings/N029474/Configuraci�n%20local/X004746/EXTR@/PLANTILLAS%20PREVENCION/AA%20CC/www.navarra.es
../../../Documents%20and%20Settings/N029474/Configuraci�n%20local/X004746/EXTR@/PLANTILLAS%20PREVENCION/AA%20CC/www.navarra.es


suelos  potencialmente  contaminados),  con  el  cual  el  órgano  competente  podrá  exigir  medidas
adicionales de control o remediación de suelo en caso de que proceda.



4. Funcionamiento anómalo de la instalación
4.1. Actuación en caso de accidentes.
 En caso de cualquier incidente o accidente que afecte de forma significativa al medio ambiente,

el titular de la instalación deberá comunicar al Centro de Emergencias del Gobierno de Navarra,
de  forma  inmediata,  llamando al  teléfono de emergencias 112. En caso de que el  incidente o
accidente  afecte  a  la  calidad  del  vertido  generado  por  la  instalación,  deberá  comunicarse
simultáneamente con la Confederación Hidrográfica del Ebro, vía telefónica llamando al 976 711
139 / 976 711 000 o mediante fax dirigido al número 976 011 741.

 Asimismo,  el  titular  deberá  tomar  de  inmediato  las  medidas  más  adecuadas  para  limitar  las
consecuencias  medioambientales  y  evitar  otros  posibles  incidentes  o  accidentes,  con
independencia de aquellas otras medidas complementarias que el Departamento de Desarrollo
Rural  y  Medio  Ambiente  o  la  Confederación  Hidrográfica  del  Ebro  consideren  necesarias.
Incluso,  si  fuera  necesario,  podrá  decidirse  la  suspensión  cautelar  del  funcionamiento  de  la
instalación.  En  caso de que el  incidente o accidente afecte a  la  calidad del  vertido,  se deberá
cesar el vertido de inmediato.

 En  el  plazo  máximo  de  siete  días  tras  el  suceso,  el  titular  deberá  remitir  una  comunicación
escrita al Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente y, en caso de afectar a la calidad
del vertido, en un plazo máximo de 48 horas, a  la Confederación Hidrográfica del Ebro, con  la
siguiente información:

 Descripción del incidente o accidente
 La hora en la que se produjo y su duración.
 Las causas que lo produjeron.
 Las características de las emisiones producidas, en su caso.
 Estimación del daño causado.
 Las  medidas  adoptadas  tanto  para  corregir  la  situación  como  para  prevenir  su

repetición.

5. Cese de actividad y cierre de la instalación.
5.1. Cese de actividad.

 El titular deberá presentar ante el Departamento de Desarrollo Rural y Medio Ambiente una
comunicación previa al cese temporal  total o parcial de  la actividad de  la  instalación, cuya
duración no podrá superar los dos años desde su comunicación. Durante el periodo en que
la  instalación se encuentra en cese temporal de su actividad, el  titular deberá cumplir con
las  condiciones  establecidas  en  la  autorización  ambiental  unificada  en  vigor  que  le  sean
aplicables y podrá, previa presentación de una comunicación al Departamento de Desarrollo
Rural  y  Medio  Ambiente,  reanudar  la  actividad  de  acuerdo  a  las  condiciones  de  la
autorización.

 Transcurridos dos años desde la comunicación del cese temporal sin que la actividad se haya
reanudado,  el  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente  comunicará  al  titular
que dispone de un mes para acreditar el  reinicio de  la actividad y, en caso de no hacerlo,
notificará al titular que se procederá a la modificación de oficio de la autorización ambiental
unificada o a su extinción, en el caso del cese parcial de la actividad; o que se procederá al
inicio  de  oficio  del  procedimiento  administrativo  para  el  cierre  de  la  instalación  que  se
detalla en el siguiente apartado, en el caso del cese total de la actividad.



5.2. Cierre de la instalación.

 Cuando el titular decida el cese total de la actividad deberá presentar al Departamento de
Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente  una  comunicación  previa  al  cierre  de  la  instalación,
adjuntando un Proyecto técnico de cierre que deberá incluir:

 Desmantelamiento de la instalación.
 Demolición de edificios y otras obras civiles
 Gestión de residuos.
 Medidas de control de las instalaciones remanentes.
 Programa de ejecución del proyecto.

 El  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente  dictará  resolución  autorizando  el
cierre de la instalación y modificando la autorización ambiental unificada, estableciendo las
condiciones en que se deberá llevar a cabo el cierre. En particular, podrá exigirse al titular, si
fuera  necesario,  la  constitución  de  una  fianza  económica  que  responda  de  los  costes
inherentes  al  cierre  de  la  instalación,  en  la  medida  en  que  pueda  existir  un  riesgo
significativo  para  la  salud  humana  o  para  el  medio  ambiente.  El  importe  de  la  fianza  se
determinará en base al presupuesto económico del Proyecto de cierre de la instalación que
resulte definitivamente aprobado.

 El  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente  verificará  el  cumplimiento  de  las
condiciones  establecidas  para  el  cierre  de  la  instalación  y,  en  caso  favorable,  dictará
resolución extinguiendo la autorización ambiental unificada.

 Tras  el  cese  definitivo  de  las  actividades  el  titular  deberá  evaluar  el  estado  del  suelo  y  la
contaminación de las aguas subterráneas por las sustancias peligrosas relevantes utilizadas,
producidas o emitidas por la instalación, y comunicará al Departamento de Desarrollo Rural
y  Medio  Ambiente  los  resultados  de  dicha  evaluación.  En  el  caso  de  que  la  evaluación
determine  que  la  instalación  ha  causado  una  contaminación  significativa  del  suelo  o  las
aguas  subterráneas  con  respecto  al  estado  establecido  en  el  Informe  base  elaborado  al
inicio  de  la  actividad,  el  titular  tomará  las  medidas  adecuadas  para  hacer  frente  a  dicha
contaminación con objeto de restablecer el emplazamiento de la instalación a aquel estado.
Para ello, podrá ser tenida en cuenta la viabilidad técnica de tales medidas.

6. Declaraciones e informes periódicos de emisiones y residuos.

6.1. Controles  externos.  El  titular  deberá  remitir  en  un  plazo  máximo  de  dos  meses  después  del
control externo efectuado por la Entidad de Inspección Acreditada o el Laboratorio de Ensayos
Acreditado,  el  informe  técnico  correspondiente,  incluyendo  los  resultados  de  las  mediciones
realizadas, y el dictamen de evaluación del cumplimiento de las condiciones de funcionamiento
establecidas en la Autorización Ambiental Unificada.

6.2. Memoria  anual  de  gestores  de  residuos.  Antes  del  1  de  marzo  de  cada  año,  el  gestor  de  la
instalación  deberá  remitir  al  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente,  una
memoria resumen de su actividad de gestión de residuos, de acuerdo con la Ley 7/2022, de 8
de  abril,  de  residuos  y  suelos  contaminados  para  una  economía  circular,  con  los  datos
correspondientes  al  año  inmediatamente  anterior.    El  modelo  de  memoria  se  recoge  en  la
dirección Web: www.navarra.es/servicios (memoria anual de gestores de residuos).

http://www.navarra.es/home_es/Servicios/ficha/2416/Memoria-anual-de-gestores-de-residuos
http://www.navarra.es/home_es/Servicios/ficha/2416/Memoria-anual-de-gestores-de-residuos
http://www.navarra.es/home_es/Servicios/ficha/2416/Memoria-anual-de-gestores-de-residuos
http://www.navarra.es/home_es/Servicios/ficha/2416/Memoria-anual-de-gestores-de-residuos
http://www.navarra.es/home_es/Servicios/ficha/2416/Memoria-anual-de-gestores-de-residuos
http://www.navarra.es/home_es/Servicios/ficha/2416/Memoria-anual-de-gestores-de-residuos


ANEJO III

RESIDUOS

RESIDUOS PRODUCIDOS

Proceso Descripción residuo LER residuo (1)
Gestión final externa

(2)

R120103 Clasificación de residuos. Chatarra
- PRETRATAMIENTO CHATARRA (R12)

Metales férreos. 191202 R4

Metales no férreos. 191203 R4

R120104 Clasificación de residuos. RCD -
PRETRATAMIENTO RCD (R12)

Papel y cartón. 191201 R3, R1

Metales férreos. 191202 R4

Metales no férreos. 191203 R4

Plástico y caucho. 191204 R3, R1, D5

Vidrio. 191205 R5, D5

Madera que contiene sustancias
peligrosas.

191206  * R1, D9, D5

Madera distinta de la especificada en el
código 19 12 06.

191207 R3, R1, D5

Tejidos. 191208 R3, R1, D5

Minerales [por ejemplo, arena, piedras] no
aptas para la elaboración de áridos.

191209 R5, D5

Otros residuos [incluidas mezclas de
materiales], procedentes del tratamiento

mecánico de residuos, que contienen
sustancias peligrosas.

191211  * R3, R4, R1, D9, D5

Otros residuos [incluidas mezclas de
materiales] procedentes del tratamiento

mecánico de residuos distintos de los
especificados en el código 19 12 11.

191212 R3, R4, R5, D9, D5

Minerales [por ejemplo, arena, piedras]
generados en proceso R12 y aptos para

elaborar áridos
191209 R5, D5

Rechazo del proceso de segregación,
residuos no aptos para valorización

191212 R3, R4, R5, D9, D5

SERVICIOS GENERALES - SERVICIOS
GENERALES

Aceites usado 130205  * R9, R1

Asimilables a urbanos 200301 R3, R4, R5, D5

Mezcla de residuos de construcción y
demolición

170904 R5, D5

Materiales de construcción a partir de yeso
sin sustancias peligrosas

170802 R5, D5

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
FECALES - TRATAMIENTO DE AGUAS

RESIDUALES FECALES

Lodos de digestor Imhoff 200304 R3, R10, D8, D9

Lodos de fosas sépticas 200203 D5

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
INDUSTRIALES - TRATAMIENTO DE AGUAS

RESIDUALES INDUSTRIALES

Agua aceitosa procedente de separadores
de agua/sustancias aceitosas.

130507  * D9



RESIDUOS GESTIONADOS

Proceso Descripción residuo LER residuo (1)

D150102 Almacenamiento, en el ámbito de la
recogida.  Otros  -  ALMACEN  RECOGIDA
PELIGROSOS (R13/D15)

R130107  Almacenamiento  de  residuos,  en  el
ámbito  de  la  recogida.  Otros  -  ALMACEN
RECOGIDA PELIGROSOS (R13/D15)

Lodos de tratamientos físico-químicos que

contienen sustancias peligrosas.
190205  *

Líquidos acuosos de limpieza. 120301  *

Productos químicos de laboratorio que consisten

en, o contienen, sustancias peligrosas, incluidas

las mezclas de productos químicos de

laboratorio.

160506  *

Residuos de pintura y barniz que contienen

disolventes orgánicos u otras sustancias

peligrosas

080111  *

Lodos de pintura y barniz que contienen

disolventes orgánicos u otras sustancias

peligrosas

080113  *

Soluciones de revelado y soluciones activadoras

al agua.
090101  *

Soluciones de revelado de placas de impresión al

agua
090102  *

Soluciones de revelado con disolventes. 090103  *

Soluciones de fijado. 090104  *

Soluciones de blanqueo y soluciones de

blanqueo-fijado.
090105  *

Residuos que contienen plata procedentes del

tratamiento in situ de residuos fotográficos
090106  *

Cámaras de un solo uso con pilas o acumuladores

incluidos en los códigos 16 06 01, 16 06 02 ó 16

06 03.

090111  *

Residuos líquidos acuosos, procedentes de la

recuperación in situ de plata, distintos de los

especificados en el código 09 01 06.

090113  *

Ácidos no especificados en otra categoría. 110106  *

Residuos de desengrasado que contienen

sustancias peligrosas.
110113  *

Emulsiones y disoluciones de mecanizado sin

halógenos
120109  *

Lodos de mecanizado que contienen sustancias

peligrosas.
120114  *

Residuos de granallado o chorreado que

contienen sustancias peligrosas.
120116  *

Aceites hidráulicos que contienen PCB. 130101  *

Emulsiones cloradas. 130104  *

Emulsiones no cloradas. 130105  *

Aceites hidráulicos minerales clorados. 130109  *

Aceites minerales clorados de motor, de

transmisión mecánica y lubricantes.
130204  *

Aceites de aislamiento y transmisión de calor que

contienen PCB.
130301  *

Aceites minerales clorados de aislamiento y

transmisión de calor distintos de los

especificados en el código 13 03 01.

130306  *

Sólidos procedentes de desarenadores y de

separadores de agua/sustancias aceitosas.
130501  *

Lodos de separadores de agua/sustancias

aceitosas.
130502  *

Lodos de interceptores. 130503  *



Proceso Descripción residuo LER residuo (1)

Aceites procedentes de separadores de

agua/sustancias aceitosas.
130506  *

Agua aceitosa procedente de separadores de

agua/sustancias aceitosas.
130507  *

Mezcla de residuos procedentes de

desarenadores y de separadores de

agua/sustancias aceitosas.

130508  *

Envases y residuos de envases que contienen

restos de sustancias peligrosas o están

contaminadas por ellas

150110  *

Absorbentes, materiales de filtración (incluidos

los filtros de aceite no incluidos en otra

categoría), trapos de limpieza y ropas protectoras

contaminados por sustancias peligrosas

150202  *

Líquidos de frenos 160113  *

Anticongelantes que contienen sustancias

peligrosas
160114  *

Residuos orgánicos que contienen sustancias

peligrosas.
160305  *

Gases en recipientes a presión (incluidos los

halones) que contienen sustancias peligrosas
160504  *

Residuos del decapado o eliminación de pintura y

barniz que contienen disolventes orgánicos u

otras sustancias peligrosas.

080117  *

Otros disolventes y mezclas de disolventes. 140603  *

Tierra y piedras que contienen sustancias

peligrosas.
170503  *

Otros residuos de construcción y demolición

[incluidos los residuos mezclados] que contienen

sustancias peligrosas.

170903  *

R120103 Clasificación de residuos. Chatarra -

PRETRATAMIENTO CHATARRA (R12)

Residuos metálicos. 20110

Limaduras y virutas de metales férreos. 120101

Limaduras y virutas de metales no férreos. 120103

Envases metálicos. 150104

Metales férreos. 160117

Metales no férreos. 160118

Componentes retirados de equipos desechados,

distintos de los especificados en el código 16 02

15.

160216

Catalizadores usados que contienen oro, plata,

renio, rodio, paladio, iridio o platino [excepto los

del código 16 08 07].

160801

Cobre, bronce, latón. 170401

Aluminio. 170402

Plomo. 170403

Zinc. 170404

Hierro y acero. 170405

Estaño. 170406

Metales mezclados. 170407

Residuos de hierro y acero. 191001

Residuos no férreos. 191002

Metales férreos. 191202

Metales no férreos. 191203

Metales. 200140



Proceso Descripción residuo LER residuo (1)

R120104 Clasificación de residuos. RCD -

PRETRATAMIENTO RCD (R12)

Residuos mezclados de construcción y

demolición distintos de los especificados en los

códigos 17 09 01, 17 09 02 y 17 09 03.

170904

Hormigón. 170101

Ladrillos. 170102

Tejas y materiales cerámicos. 170103

Mezclas de hormigón, ladrillos, tejas y materiales

cerámicos distintas de las especificadas en el

código 17 01 06.

170107

R130107 Almacenamiento de residuos, en el

ámbito de la recogida. Otros - ALMACEN

RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13/D15)

Envases de madera. 150103

 Vehículos al final de su vida útil que no

contengan líquidos ni otros componentes

peligrosos.

160106

Residuos no especificados en otra categoría. 80199

Residuos no especificados en otra categoría. 90199

Cobre, bronce, latón. 170401

Aluminio. 170402

Plomo. 170403

Zinc. 170404

Hierro y acero. 170405

Estaño. 17 04 06 170406

Metales mezclados. 170407

Cables distintos de los especificados en el código

17 04 10.
170411

Papel y cartón 200101

Plásticos 200139

Residuos procedentes de la clasificación de papel

y cartón destinados al reciclado.
30308

Limaduras y virutas de metales férreos. 120101

Limaduras y virutas de metales no férreos. 120103

Envases metálicos. 150104

Neumáticos fuera de uso. 160103

Metales férreos. 160117

Metales no férreos. 160118

Papel y cartón. 191201

Metales férreos. 191202

Metales no férreos. 191203

Residuos biodegradables. 200201

R130107  Almacenamiento  de  residuos,  en  el
ámbito  de  la  recogida.  Otros  -  ALMACEN
RECOGIDA NO PELIGROSOS (R13/D15)

D150102 Almacenamiento, en el ámbito de la
recogida.  Otros  -  ALMACEN  RECOGIDA  NO
PELIGROSOS (R13/D15)

Residuos voluminosos. 200307

Residuos metálicos. 20110

Serrín, virutas, recortes, madera, tableros de

partículas y chapas distintos de los mencionados

en el código 03 01 04.

30105

Cámaras de un solo uso con pilas o acumuladores

distintas de las especificadas en el código 09 01

11.

90112

Películas y papel fotográfico que contienen plata

o compuestos de plata.
90107

Películas y papel fotográfico que no contienen

plata ni compuestos de plata.
90108

Cámaras de un solo uso sin pilas ni

acumuladores.
90110

Envases de vidrio 150107

Madera. 170201

Vidrio. 170202



Proceso Descripción residuo LER residuo (1)

Plástico. 170203

Tierra y piedras distintas de los especificados en

el código 17 05 03
170504

Otros residuos (incluidas mezclas de materiales)

procedentes del tratamiento mecánico de

residuos distintos de los especificados en el

código 19 12 11

191212

Madera distinta de la especificada en el código

20 01 37.
200138

Residuos de plásticos [excepto embalajes]. 20104

Escorias no tratadas. 100202

Cascarilla de laminación. 100210

Otras escorias. 100809

Escorias de horno. 100903

Escorias de horno. 101003

Residuos de soldadura. 120113

Residuos de granallado o chorreado distintos de

los especificados en el código 12 01 16.
120117

Muelas y materiales de esmerilado usados

distintos de los especificados en el código 12 01

20.

120121

Zapatas de freno distintas de las especificadas en

el código 16 01 11.
160112

Plástico y caucho. 191204

Madera distinta de la especificada en el código

19 12 06.
191207

R130107 Almacenamiento de residuos, en el

ámbito de la recogida. Otros - ALMACEN

RECOGIDA PELIGROSOS (R13/D15)

Aceites hidráulicos minerales no clorados.

130110
130110  *

Aceites hidráulicos sintéticos. 130111  *

Aceites hidráulicos fácilmente biodegradables. 130112  *

Otros aceites hidráulicos. 130113  *

Aceites minerales no clorados de motor, de

transmisión mecánica y lubricantes.
130205  *

Aceites sintéticos de motor, de transmisión

mecánica y lubricantes.
130206  *

Aceites fácilmente biodegradables de motor, de

transmisión mecánica y lubricantes.
130207  *

Otros aceites de motor, de transmisión mecánica

y lubricantes.
130208  *

Aceites minerales no clorados de aislamiento y

transmisión de calor.
130307  *

Aceites sintéticos de aislamiento y transmisión de

calor.
130308  *

Aceites fácilmente biodegradables de aislamiento

y transmisión de calor.
130309  *

Otros aceites de aislamiento y transmisión de

calor.
130310  *

Filtros de aceite 160107  *

Baterías usadas 160601  *

Tubos fluorescentes y otros residuos que

contienen mercurio.
200121  *



(1) Código  del  residuo,  de  conformidad  con  la  lista  establecida  en  la  Decisión  2014/955/UE  de  la
Comisión, de 18 de diciembre de 2014, por la que se modifica la Decisión 2000/532/CE, sobre la lista
de residuos, de conformidad con la Directiva 2008/98/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, y
códigos adicionales añadidos por la normativa estatal sectorial (RAEEE, pilas...)

(2) Código de las operaciones de gestión final según los Anexos II y III de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de
residuos y suelos contaminados para una economía circular. En aplicación del principio de jerarquía
de  residuos  establecida  en  el  artículo  8  de  la  Ley  7/2022,  de  8  de  abril,  los  residuos  producidos
deberán ser gestionados con el orden de prioridad indicado.

En  caso  de  no  realizarse  la  primera  de  las  operaciones,  el  productor  deberá  justificar

adecuadamente la causa de ello. En el supuesto de que no fuera factible la aplicación de ninguna de

dichas operaciones, por razones técnicas o económicas, los residuos se eliminarán de forma que se

evite o reduzca al máximo su repercusión en el medio ambiente.

Se admite el envío a instalaciones de gestión no finalistas de tratamiento intermedio (R13, R12, D8,

D9, D13, D14, D15) siempre que se pueda justificar que la operación de gestión final se encuentra

incluida entre las señaladas en este Anejo III.

(3) Código de la operación de tratamiento autorizada según los Anexos II y III de la Ley 7/2022, de 8 de
abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular.



ANEJO IV

EMPLAZAMIENTO

 La instalación se emplaza ocupando la totalidad de las parcelas catastrales 417 del polígono
19. Las superficies ocupadas, expresadas en m², son las siguientes:

SUPERFICIE TOTAL EMPLAZAMIENTO 13.562

SUPERFICIE TOTAL CONSTRUIDA 7691

 Se adjunta un fichero digital en formato “ZIP” que incluye un fichero en formato “SHP” y los
correspondientes  ficheros  asociados,  conteniendo  la  información  georreferenciada  del
perímetro que delimita el ámbito territorial del emplazamiento de la instalación.

 En la siguiente figura se detalla el ámbito territorial del emplazamiento de la instalación.



ANEJO V

MEDIDAS DE ASEGURAMIENTO FINANCIERO

Las garantías previstas estarán destinadas a atender  las  responsabilidades que, en aplicación de  la

Ley  7/2022,  de  8  de  abril,  de  residuos  y  suelos  contaminados  para  una  economía  circular,  de  la

normativa específica que regula la gestión de residuos o de la normativa que regule las operaciones de

tratamiento de residuos, y se constituirán de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 208/2022,

de 22 de marzo, sobre  las garantías  financieras en materia de residuos y en  la Ley 26/2007, de 23 de

octubre, de Responsabilidad Medioambiental, y en su normativa de desarrollo.

Las garantías financieras establecidas en este anejo deberán estar vigentes en el momento en que dé

inicio la actividad de la que se deriva la obligación de su constitución, no pudiendo iniciarse la actividad

hasta que no se acredite la vigencia de la correspondiente garantía.

Las garantías financieras que se establecen para el ejercicio de esta actividad son las siguientes:

 El titular de la instalación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23.5 b). de la Ley 7/2022, de 8

de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circular, y en el artículo 70 de la Ley

Foral 17/2020, de 16 de diciembre, reguladora de las actividades con incidencia ambiental, deberá

tener  constituida  y  consignada  en  el  Departamento  de  Economía  y  Hacienda  del  Gobierno  de

Navarra,  una  fianza  para  responder  del  cumplimento  de  todas  las  obligaciones  que  ante  la

Administración  se  deriven  del  ejercicio  de  la  actividad  de  gestión  de  residuos  peligrosos,  por  un

importe de 23.500 €, de acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 208/2022, de 22 de marzo,

sobre las garantías financieras en materia de residuos.

 La  fianza  podrá  constituirse  en  metálico,  en  Títulos  de  la  Deuda  de  Navarra  o  mediante  aval

bancario.  La  constitución  se  llevará  a  cabo  en  el  Departamento  de  Economía  y  Hacienda  del

Gobierno de Navarra, de acuerdo a  los mecanismos que este Departamento establece, salvo en el

caso de que se constituya mediante carta de pago, en cuyo caso deberá ponerse en contacto con el

Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio  Ambiente  para  la  obtención  de  la  carta  de  pago.

Alternativamente  a  la  constitución  de  fianza,  el  gestor  podrá  contratar  un  seguro  de  caución

celebrado con una entidad aseguradora autorizada para operar en el ramo de caución.

 El titular de la instalación presentará en el Servicio, antes del inicio de la actividad, el original de la

fianza, carta de pago, copia del seguro de caución o de los títulos de deuda, que se incorporará a la

documentación básica de la Autorización ambiental Unificada de esta instalación.


	RESUELVO:
	El Director del Servicio de Economía Circular e Innovación. - Raúl Salanueva Murguialday.
	Breve descripción:
	La actividad desarrollada corresponde a la recepción, clasificación y expedición de residuos peligrosos y no peligrosos.
	La plantilla es de 9 personas aproximadamente. La potencia instalada es inferior a 200 KW.
	La actividad de recepción, clasificación y expedición de residuos se desarrolla en un turno de 8 horas, cinco días a la semana, 220 días del año.
	A los efectos de una futura modificación sustancial de la autorización ambiental unificada se tendrán en cuenta los siguientes valores de referencia:
	Residuos peligrosos:
	Capacidad de recepción y almacenamiento: 500 t/año.
	Capacidad máxima de almacenamiento: 15 t.
	Residuos no peligrosos:
	Capacidad de recepción y almacenamiento: 9.300 t/año.
	Capacidad máxima de almacenamiento: 775 t.
	Capacidad de recepción y almacenamiento RCDs: 2.200 t/año.
	Consumo de agua: 150 m3/año.
	Consumo eléctrico: 25 MWh/año.
	Consumo de gasoil: 100 m3/año.
	Superficie construida: 6.977 m2.
	Edificaciones, recintos, instalaciones y equipos más relevantes:
	Equipos comunes para todas las naves: Silos, sistema de limpieza, sistema de calefacción, descripción local almacenamiento residuos peligrosos.
	Báscula.
	Prensa para plástico.
	Picadora portátil de madera.
	Dos grúas tipo pulpo.
	Carretillas elevadoras.
	Trojes para madera de 41,1 y 83,7 m2 y basura industrial de 41,1 m2.
	Sistema tratamiento aguas residuales: decantador-digestor tipo Imhoff, filtro biológico y zanja filtrante de 18 m2.
	Sistema tratamiento aguas pluviales contaminadas: Depósito de retención con by-pass y derivación a separador de hidrocarburos de clase I.
	Uso de energía y combustibles.
	Se estima un consumo eléctrico anual de: 25 MWh.
	Se estima un consumo de gasoil anual de: 100 m3.
	Uso del agua.
	Abastecimiento de la red municipal para uso en aseos.
	Se estima un consumo anual de 150 m3.
	Consumos de materias primas, productos químicos y otros materiales.
	Sustancias peligrosas relevantes.
	Las sustancias peligrosas presentes en la instalación, consideradas relevantes para la contaminación del suelo y de las aguas subterráneas, y las características de sus fuentes principales, son las siguientes:
	Depósito
	Gasóleo
	3 m3
	Interior nave
	>10 años
	Cerrado
	Doble pared
	Suelos contaminados.
	Gestión de residuos peligrosos.
	Recepción y pesada.
	Separación, clasificación y almacenamiento de residuos líquidos y residuos sólidos.
	Almacenamiento por separado de cada uno de los residuos en cangilones o bidones de 250 litros. El almacenamiento de los residuos peligrosos líquidos se realizará en nave específica cubierta con solera impermeable en seis cangilones de 1 m3 de capacidad y en bidones de 250 o 20 litros con cubetos de contención y una arqueta de recogida de derrames. Las baterías se almacenarán flejadas en contenedores resistentes con cubetos de contención. 
	Almacenamiento por separado de cada uno de los residuos en cangilones o bidones de 250 litros. El almacenamiento de los residuos peligrosos líquidos se realizará en nave específica cubierta con solera impermeable en seis cangilones de 1 m3 de capacidad y en bidones de 250 o 20 litros con cubetos de contención y una arqueta de recogida de derrames. Las baterías se almacenarán flejadas en contenedores resistentes con cubetos de contención. 
	Carga y expedición a gestor autorizado de cada residuo.
	Gestión de residuos no peligrosos. 
	Recepción y pesada.
	Descarga en campa o en nave.
	Clasificación, separación y almacenamiento selectivo en la campa o en la nave.
	Separación manual de vidrio.
	Prensado de chatarra férrica.
	Prensado de chatarra no férrica.
	Prensado de plásticos.
	Troceado de madera en picadora portátil.
	Almacenamiento por separado de cada uno de los residuos:
	Madera picada en zona específica de la campa adyacente a las oficinas.
	Madera sin clasificar y clasificada en foso en la zona central de la campa junto con la basura industrial
	Chatarra férrica, plástico y papel en la zona extrema de la campa. Los metales clasificados se almacenan en la nave.  
	Carga y expedición a gestor autorizado de cada residuo.
	Gestión de residuos de construcción y demolición.
	Recepción y pesada.
	Almacenamiento en zona específica dentro de la nave.
	Clasificación, separación y almacenamiento selectivo en la campa o en la nave
	Almacenamiento en contenedores de residuos no peligrosos (chatarra férrica y no férrica, papel y cartón, plásticos y maderas). Las diferentes fracciones se gestionarán con el resto del flujo de residuos no peligrosos.
	Almacenamiento de residuos no peligrosos. Las diferentes fracciones se gestionarán con el resto del flujo de residuos peligrosos.
	Almacenamiento de áridos. Se enviarán a gestor autorizado.
	Carga y expedición a gestor autorizado de cada residuo.
	La empresa utiliza sus propios vehículos no sólo para recoger los residuos que va a recibir en su instalación, sino también para realizar directamente el envío de residuos industriales peligrosos y no peligrosos desde los productores hasta otros gestores. Estos residuos no pasan por las instalaciones de la empresa, actuando la misma como un transportista por cuenta de terceros.
	Depósito de retención con by-pass y derivación a separador de hidrocarburos de clase I para tratar aguas potencialmente contaminadas.
	Durante el trasiego de cualquiera de los residuos deberá estar siempre presente personal de la planta capacitado para controlar los sistemas de trasiego y posibles derrames.
	Su capacidad de retención será, al menos, igual al volumen máximo del mayor de los depósitos o al 30% del volumen total de todos los depósitos.
	Serán impermeables y resistentes al producto a retener.
	No tendrán ningún tipo de salida y drenarán a una arqueta estanca.
	No serán atravesados por tuberías o conductos.
	No dispondrán de ningún sistema de evacuación por gravedad.
	No se asociarán a depósitos de sustancias incompatibles entre sí por reacción química.
	Los almacenamientos de productos químicos y de residuos peligrosos, dispondrán de cubeto estanco de seguridad que cumplirá las siguientes condiciones:
	Se dispondrán las siguientes áreas de almacenamientos de residuos, las cuales disponen de sus correspondientes medidas de contención para la protección del suelo y las aguas subterráneas y, en su caso, de protección eficaz frente a la lluvia y el viento:
	Almacenamiento de residuos peligrosos: los residuos peligrosos líquidos se almacenarán en nave específica cubierta con solera impermeable en seis cangilones de 1 m3 de capacidad y en bidones de 250 o 20 litros con cubetos de contención y una arqueta de recogida de derrames. Las baterías se almacenarán flejadas en contenedores resistentes con cubetos de contención.
	Almacenamiento de residuos no peligrosos:
	Madera picada en zona específica de la campa adyacente a las oficinas.
	Madera sin clasificar y clasificada en foso en la zona central de la campa junto con la basura industrial
	Chatarra férrica, plástico y papel en la zona extrema de la campa. Los metales clasificados se almacenan en la nave.  
	Almacenamiento de residuos de construcción y demolición. Se almacenan en zona específica dentro de la nave.

		2023-12-07T09:16:48+0100
	SALANUEVA MURGUIALDAY RAUL - 72664375S




